est le pur fait de briller, au sens où l'on dit que "le soleil brille". Elle n'est pas sous la dépendance d'une autre chose qui se trouverait derrière elle et qui la ferait apparaître, elle est elle-même ce qui paraît [...]. C'est cette luminosité de l'idée qui accomplit la présence, c'est-à-dire qui chaque fois rend présent ce qu'un étant est »<sup>19</sup>.

Le commentaire est inutile. La rupture et le passage de l'une à l'autre des essences de la vérité se donnent aisément à comprendre. Mais Heidegger lui-même y trouve à redire. Il décèle une ambiguïté qui laisserait entendre que la domination de l'idea n'est pas totale. A nouveau, laissons Heidegger travailler le texte platonicien :

« Cette ambiguïté touchant la conception de l'essence de la vérité ressort d'une phrase de l'alinéa où Platon donne sa propre interprétation du "mythe de la caverne" (517b, 7 à c, 5). La pensée directrice est que l'Idée suprême établit un lien unissant le connaître et le connu. Mais cette relation est conçue de deux façons différentes. Platon dit d'abord, donc comme ce qui est déterminant : à tou agathou idea est panton orthon te kai kalon aitia, l'Idée du Bien est "la cause (c'est-à-dire ce qui rend possible l'essence) de tout ce qui est exact comme de tout ce qui est beau". Mais nous lisons ensuite que l'Idée de Bien est Kuria alêtheian Kai noun parascoménè, "la souveraine qui accorde le non-voilement, mais aussi la perception". Ces deux affirmations ne sont pas parallèles en ce sens que l'alêtheia correspondrait aux ortha (à l'exact) et le nous (la perception) aux kala (au beau). Les correspondances sont bien plutôt croisées. La perception correcte répond aux ortha, à l'exact et à son exactitude ; et le non-voilé répond au beau : car l'être du beau consiste à être ekphanéstaton (cf. Phèdre), à être ce qui, brillant le plus de soi-même et le plus purement, montre l'évidence et est ainsi non-voilé. Les deux propositions marquent la prééminence de l'Idée du Bien en tant qu'elle rend possible l'exactitude de la connaissance et le non-voilement du connu. Ici encore la vérité est à la fois non-voilement et exactitude, bien que le non-voilement, lui aussi, soit déjà placé sous le joug de l'idea »<sup>20</sup>.

19. HEIDEGGER M., *La doctrine de Platon sur la vérité*, p. 121-130 et p. 162.

20. Op.Cit., p. 137.

La citation est sans doute un peu longue, mais tellement explicite ! Cela dit, Heidegger nous présenterait-il une contradiction ? Si la domination de l'idea n'est pas totale, l'époque de la philosophie n'en est plus une ! Et, dès lors, la question de l'onto-théo-logie ne se pose pas vraiment. Mais, précisément, elle se pose parce qu'il y a cette ambiguïté que Heidegger a su lire. Le basculement a bien eu lieu et inauguré comme telle l'époque de la philosophie, mais à l'intérieur de cette domination s'absente la totale correspondance. Et, c'est bien la vue d'une telle absence dans le non-voilé suprême, dans la détermination de l'être comme présence, que quelque chose comme une marge de la métaphysique se pose pour Heidegger, laissant une détermination propre de celle-ci. « En un mot, pour le dire avec Cotten, le voilement du non-voilement est aussi un dévoilement du non-voilement : si le texte métaphysique domine, il faut déchiffrer les figures visibles de cette domination à partir de la "structure" de l'alètheia »<sup>21</sup>.